¶ De his autem Protocolis, & originalibus
fit mentio in ca. quoniã contra de proba-
tio. vbi Panor. & alij. tex. item est de hoc
in cap. penul. de fide instrum. vbi Abb.
& Felin. est & Regia. l. 9. titu. 19. part. 3.
quę appellat hęc protocola registros:

Registros M 3 & statuit

& statuit hoc ipsum, ut tandem scriptura illa quæ primū est à tabellione confecta, & scripta & quæ penes ipsum manere debet, protocolum appelletur: quod etiam adnotarunt Bal. in l. nostram. c. 2. C. de testam. Bart. in l. Sempronius. ff. de legat. 2. late Felin. in dict. cap. quoniā contra notab. 7. Paulus Parisius cōf. 28. li. 2. nu. 21. Vnde tenetur tabellio protocolū hōc, seu Registrum penes se ipsam seruare, ac retinere, quemadmodum cōstat in dict. cap. quoniā cōtra, & in authen. de tabellionibus. §. illud & in dict. l. 9. & ideo si tabellio nō confecerit protocolū, nec seruauerit, punitur arbitrio iudicis secundum Bald. in Rub. C. de fide instrum. num. 28: imo iure Regio debet non tātum subscribere tabellio huic protocollo, sed & quolibet anno signū propriū adijcere his, quæ eodem anno in protocollo scripta fuerint. l. 3. anno. M. D. xxv. & l. 86. anno. D. xxxiiij. quarū posteriori quod de quolibet anno diximus in specie cautum extat, priori verò generaliter statutam est sub certa pœna quòd tabellio signum propriū adijciat protocolis. Quòd si aliqua scriptura producat in iudicium, cuius protocolum confectum non sit, aut semel factum nō reperiatur, non debet haberi fides instrumento, quod notat Bald. in dict. rub. C. de fide instrument. num. 26. qui hoc intelligit verum esse, ubi cōtractus factus fuerit in scriptis. idem tenuerunt Roma. cōf. 174. col. 4. Deti. in dict. cap. quoniā contra. num. 51. qui sequuntur Baldi opinionem, quam ipse falsam esse censeo quippe qui existimem, fidem habendam instrumento, cui alio qui iure fides habenda est, quanuis non appareat protocolū seu archetypum, nec probet qui instrumentum producit, illud esse casu aliquo perditum, etiam si in scriptis fuerit contractus gestus. Hanc sententiam opinor in praxi admittendam fore, & hactenus

receptam esse. Nam ea scriptura, quæ cōscripta est ab ipsomet tabellione protocoli authore, coram quo res acta est, & ab eodem tradita proprio signo signata originalis est dubio procul, nō exemplum. l. vnum. & ibi glo. ff. de testamen. Bart. Alex. & Iason. in l. si quis. §. prætor ait. ff. de edend. Bart. Bald. Sali. Alexan. Iason, & Detius in auth. si quis in aliquo documento. C. de edēdo. atq; inibi Purpurat. & Curtius Iunior. Anto. col. vlti. in cap. primo. de fide instrument. Felin. in cap. vlt. eo. tit. 2. fallent. Abb. Card. & Felin. col. 2. in cap. Albericus. de testib. Bar. in l. Sempronius. ff. de legat. 2. optime Carolus Molinē. in consuet. Parisiē. tit. 1. §. 5. num. 42. & ideo tabellio, qui semel dedit instrumentum proprio signo signatum alicui, non tenetur nec debet regulariter idem iterum ei dare cum potest ex repetita editione imminere præiudiciū vt in instrumento crediti nisi iudicis autoritate, & parte citata: quemadmodum idem Carolus explicat ex Bart. Alberi. Alex. & Iaso. in dict. §. Prætor ait. Idem traditur in arte notariatus. 2. Tomo capit. de refectione. notat post alios Deti. in cap. 1. de probat. num. 54. Quibus satis profectò cōstat, huic instrumento, quod esse originale probauimus fidem dandam omnino esse, licet non appareat protocolum: cum hoc sit originale, non exemplar. Huius opinionis author est Nicolaus de Matarellis, cuius meminit Bald. in dict. rub. C. de fide instrument. quē ipse simpliciter sequor. Nec quidquā in contrarium vrget tex. in Auth. de tabellionib. §. illud. quia specialis est constitutio quo ad urbem Constantinopolitanam: vt ipse Nicolaus scribit. vel ex eo, quia licet ibidem tractetur de forma, & solēnitate protocoli, vt absq; ea nihil probet: non tamen responsum est nec statuitur, non esse habendā fidem instrumento semel solenniter da

to à tabellione, ex causa, quòd protocolum non appareat. Idcirco licet Baldi opinionem sequenti etiam sint Alex. in cons. 175. lib. 7. num. 4. Paulus Castrenf. in cons. 125. col. vltima lib. 2. & scripserit Roma. in dict. consil. 174. col. vlt. hanc opinionem ita receptam esse, vt non habeat contradictorem, vt eius verbis vtat ipse nihilominus duo vel tria in hac ipsa questione libenter respondebo.

¶ **Primum**, vbi non est actum de contractu in scriptis celebrando, nec in scriptis factus fuerit, iuxta ea, quæ in l. contractus C. de fid. instrum. traduntur, omnino fidem facere, instrumentum ab ipsomet autore notario traditum, ac signatum eius sigillo, etiam si protocolum non reperiatur, nec probetur perditum fuisse. potuit enim multis casibus protocolum perdi: & ita presumi potius debet, quam quòd detrahatur fidei eius instrumenti, quod est originale, & solenniter confectum. Hanc opinionem Bald. ipse, qui que eum sequuti sunt, fatentur veram esse, & ideo communis erit censenda. Idem reperit Bald. in cons. 464. lib. 4.

¶ **Secundum**, etiam vbi actus in scriptis processerit iuxta tradita in dict. l. contractus fides habenda est huic instrumento, quod ab ipsomet notario traditum fuerit, etiam si protocolum non appareat, nec probetur à producente instrumentum eius amissio. Hanc opinionem nos aduersus Bald. & communem probamus sequuti Paul. Castrenf. in dict. l. contractus col. vlti.

¶ **Tertium** constat, quòd vbi producens instrumentum haberet protocolum, aut presumeretur id esse apud ipsum, cogendus erit petere aduersario protocolum exhibere, premisso iuramento, aut probatione, quòd illud habeat, etenim equissimum est hoc fieri, vbi ille, contra què instrumentum producit allegat illud falsum esse, & ad hoc petit protocolum. Hanc sententiam deduximus ex his, que

notantur in cap. contingit. & in cap. G. perpetuus. de fide instrum. & capit. 1. de probat. l. 1. §. edenda. ff. de edendo. Nam cum alter instrumentum producat, & e contrario eius fides ex ipsomet instrumento, vel ex eius protocollo, quod idem est, impugnetur, tenetur illud edere qui produxit. Sed & in hac specie adnotauit Carol. Moji. in Alex. cons. 175. lib. 7. tamen si contrarium responderit Ferrariensis in practica rub. de forma opponendi contra instrumentum. §. dignoscitur. num. 6. De tabellione autem quòd is teneatur omnino exhibere protocolum, quoties de fide instrumenti controuertitur uemo negat, nec vsquam negauit.

¶ **Quartò** erit obseruandum, maximam subesse suspicionem, & presumptionem fallitatis contra instrumentum, quod producit, quoties reperiuntur protocola ipsiusmet tabellionis, eiusdem anni, & mensis, qui conscripti sunt in instrumento: & tamen nulla in his huius instrumenti reperitur mentio. Quis enim non videt multum ex hoc instrumentis similibus fidei detrahi: nisi probetur, aut appareat ex ipsis protocolis detrahtam fuisse vel fraude, vel casu partem aliquam, in qua potuerit huius instrumenti mentio contineri.

¶ **Quintò**, & illud hinc deducitur, ex proxima causa, ac suspicioni, vel ex alia presumptione, tabellionem torqueri posse quoties non reperitur protocolum instrumenti producti: nisi ipse probauerit casu vel alias protocolum perditum fuisse. Quod notant Bald. in rub. C. de fide instrum. nu. 28. Lanfrancus Orrianus in cap. Quoniam contra. verb. instrumentorum productiones. col. 5. de probationi.

¶ **De exemplaribus** scribit Bart. in l. Sempronius. ff. de legat. 2. Exemplar ab exemplo distingui ex eo, quòd exemplar sit scriptura ipsius authoris, & principalis, à qua transcribitur alia, que exemplum

M 4 dicatur

Exemplar
v. c.

dicatur. Quod Bart. adnotavit ex dict. l. Sempronius. quo in loco tradit iuriscō fultus, vnius testamenti factas esse duas scripturas exemplarij causa. Nec tamen probatur ibidem, exemplar dici originale, sed, quod vnius testamēti fiat duplex scriptura exemplarij causa: nempe, vt duo instrumenta sint ad facilius probandam testamenti seriem ipsius originalis exēplaria. Huic deinde Bartoli opinioni refragatur tex. in cap. 1. de fide instrumē. quo in loco exēplar dicitur ipsa scriptura traducta ex originali. eadē significatione vsus est Plinius lib. 6. cap. 29. Iuba, inquit, qui videtur diligentissime prosequutus hæc, omisit in hoc tractatu, nisi exemplarium vitium est, Berenice alteram. Idem docet Valla lib. elegantiarum. 6. ca. 33. qui hæc duo passim confundi quo ad significationē probat. quod etiam conatur ostēdere Corasius in. l. humanitatis. C. de impub. & alijs nu. 16. Sic & Plinius in epistolis: exemplar, inquit, testamenti quanquā mendo sum, nisi tibi. Plancus item in epistolis ad Ciceronem, exemplar eius chirographi misi tibi. De exemplo autē, quod ea dictio scripturam traductam ex originali significet, plura sunt testimonia, præsertim in. l. 2. ff. de fide instrum. l. 1. §. si quis duobus. ff. de bonorum possess. secund. tabulas. l. 2. ff. de edēdo. Cicero ad Atticum. epistolam ad me. Cæsaris ostēdi eam, cuius exemplum ad te antea misi. Idem Cicero ad Atticum lib. 7. epistola. 141. Cæsaris literarum exemplum tibi misi, quibus locis satis apparet, has duas dictiones eandem significationem habere, nec omnino certum esse quod Bart. ad distinctionem earundem traderit: tamen si alia ratione possit harum vocum significatus considerari.

¶ Histandem prænotatis, oportet rē istam radicitus excutere, quando quidem non leuis est, sed potissimum locum nacta

titulib. & 14

fit in forensibus concertationibus: & ideo primum caput autoritatis, quæ instrumentis adhibēda est, ab ipiomet tabellione constat nempe à publica persona, quæ Reipublicæ delegatione habeat munus istud publica conscribēdi instrumenta: quò quidem fit, vt maximo conatu Reges, & alij reipublicæ rectores sint admonendi, non esse quosuis homines huic muneri præponendos, eosque potius seligendos, qui etate, moribus, & fidei integritate sint probatissimi. Quia in re non rarò fallimur, sed frequenter propter preces falsas, aut varijs affectibus inuolutas, quæ magno cum reipublicæ malo principibus offeruntur: atq; ita sæpissime indigni publicis magistratibus, & officijs præficiuntur culpa eorū, qui hisce falsis suggestionibus, vel incertis operam dedere: non autem ipsorum principum, qui non possunt ipsimet tot hominum sibi subditorum mores pernoscere, & inquirere. Olim apud Græcos, authore AEmilio Probo. in vita Eumenis: honorificentius fuit scribarū officium, quàm apud Romanos: hi enim mercenarios existimant, at Græci ad id munus neminem admittunt, nisi honestis natalibus: fideq; & industria cognitū. quòd necesse sit, eos omniū consiliorum esse participes: & quāuis AEmilius nō de tabellionibus, sed de scribis principū, ac nobiliū, quos secretarios dicimus, tractauerit, nihilominus eius autoritas nō admodū est ab hoc instituto aliena: cū & tabelliones publicā habeant autoritatē, eisq; fides omnino sit absq; alio testimonio adhibēda: scribas autē, quos amanuēses itē latini dixerē, maximo in honore fuisse cōstat apud veteres Latinos, & Hebræos ex Liuiō, & alijs quæ ad modū tradit Tiraque. de nobilitate ca. 34. num. 37.

¶ Et sane cū tabellionibus hodie merces nō ita pro opera quā pro industria & publico

Regulam quam facit gratiam blico

149. 237.

Y blico autoramēto cōstituta sit nō vidē-
 tur tabelliones pro ignobilibus habēdi:
 quod ex Ciceronis diffinitione libr. pri-
 mo. de officijs adnotauit Andræ. Alcia-
 tus in. l. mercis appellatione. ff. de verbo-
 rum significatio. tametsi in contrarium
 induxerit text. in. l. vniuersos. C. de de-
 curioni. libr. decimo, vniuersos, inquit
 Imperator, decuriones volumus à tabel-
 lionum officijs temperare. Hæc Constā-
 tinus Augustus, vt inscribitur in codice
 Iustiniani. quo in loco Accursius, & alij
 notant eius constitutionis eam esse ra-
 tionem, quia vile officium sit tabellio-
 natus: vt & procuratoris officium, quod
 eadem ratione interdictum est decurio-
 nibus. l. si quis procurationem. C. eod.
 tit. de decurio. libr. decimo. à quibus ipse
 planè dissentio, nec enim existimo his
 authoritatibus probari, tabellionis offi-
 cium esse vile. Extat etenim in codice
 Theodosiano lib. 12. tit. 1. l. 3. cōstitutio
 Constantini Augusti ad Mechiliū Hilia-
 rianū Correctorem Lucanię, & Brutio-
 rū hisce verbis conscripta, Vniuersos de-
 curiones volumus à tabellionū officijs
 retere. Nemo autem ad decurionatū
 vocatus excusare se poterit, eo q̄ fuerit
 tabellio: cum & huiusmodi homines, si
 sint idonei vocari ad decurionatum o-
 porteat. lex enim, quæ decuriones à ta-
 bellionū officijs voluit submouere, ad d̄-
 curionatū tabelliones vocari non prohi-
 bet. Hactenus Cæsarea cōstitutio, ex qua
 palam est, tabelliones viles nō esse: alio
 qui nō permitteret lex, eiusmodi homi-
 nes in decuriones eligi, & adsumi. Eligi-
 tur ergo tabellio in decurionem, nec po-
 terit utroq; munere vti: nec decurionis
 officio fungēs tabellionis mun⁹ poterit
 exercere. Hęc siquidē est cæsarū mēs, q̄
 etiā si iusserit, decuriones à tabellionis
 officio abstinere ea ex causa, q̄ tabellio-
 nis officium nō sit dignum viris decurio-
 nibus, nō ex eo sequitur, tabelliones vi-

les esse simpliciter, sed respectu, & colla-
 tione facta in dignitatem decurionatus,
 quanuis ex dict. l. vniuersos, contrarium
 deduxerint Bald. in cap. post celsionem
 col. 2. de proba. Oldra. consil. 75. Ange.
 consil. 284. Andræ. Tiraquellus de nobi-
 litate. cap. 30. num. 9. qui tamen optimè
 tollit rationem illam, qua plures vtun-
 tur asserentes, tabelliones seruos esse pu-
 blicos. ex. l. non aliter. ff. de adoptio. l. 2.
 C. eod. titu. l. 2. ff. rem pup. saluam fore. §
 cum autem. Inst. de adop. Sunt enim ser-
 ui reipublicæ, non autem serui, qui liber-
 tate, & ingenuitate carent, sed qui pro-
 prio munere seruiant reipublicæ. aut sa-
 nē, quod Tiraque. probat, in dictis locis
 non fit mentio de tabellione, vt falsò in-
 terpretatur Accursius, sed de seruis ip-
 sius reipublicæ, qui serui publici dicun-
 tur, in quibus dominium seruitutis ha-
 bet respublica: vt in. l. 1. C. de seruo rei-
 pub. manumil. iuncta eiusdē tituli rubri-
 ca. Quod verò decisum extat in dict. l. si
 quis procurationem. C. eo. titu. de decu-
 rionibus. ad hoc pertinet, vt decuriones
 procurationem patrimonij alieni nō ac-
 cipiant. nec fiant aliorum famuli, ac ferè
 serui, quorum munus est dominorū pa-
 trimonium procurare. Vile etenim est
 decurioni alterius patrimonij titulo
 procuratoris, quem vulgo *mayordomo* di-
 cimus, procurare. Quasi reipublicæ sit
 ignominiosum hæc agere ipsius decurio-
 nes: tum propter vilitatem officij tantæ
 dignitati contrariam: tum ex eo, quod
 non libere publica negocia expediet is,
 qui alieno est subditus priuatim ministe-
 rio: quod & in hac Castellana republica
 satis est decurionibus interdictum. extat
 tamen dicta. l. si quis procurationem.
 multo fidelius typis tradita in Codice
 Theodosiano. titulo primo. libro duo-
 decimo. lege. 92. Sr quis, inquit, pro-
 curationem facultatum suarum curia-
 li crediderit esse mandandam, totius
 M 5 dignita

dignitatis exceptione depulsa, patrimonio eius, quod crediderat curiali, profcriptio fiscalis inuadat. Ille verò, qui immemor libertatis, & generis infamissimã suspiciẽs vilitatem, existimationem suam seruili obsecundatione damnauerit, deportationis incommodo subiugetur. Hęc in codice Theodosiano: ex quo deducitur, qua pœna sit puniendus qui decurionem procuratorem rerũ suarũ constituerit, & qua ipsemet decurio suscipiens eam procuracionẽ: tamen si, Accursius ex breui vulgatæ constitucionis editione scripserit, illũ puniendum arbitrio iudicis: vulgata verò cõstitutio, hũc exilij pœna puniendum esse diffinierit.

¶ Hinc deniq; fit, vt mature, ac exacto iudicio sit diligendus is, qui tabellionis officio est preficiendus, & cui publica decernitur authoritas ad omnium ferẽ cõtrouersiarũ certam diffinitionem. Idcirco planè demiror, qua nam ductiratione viri doctissimi ausi fuerint in hũc labi manifestarium errorem, vt opimentur, infamem posse tabellionem creari: cuius sententiæ authores censentur Bar. in l. 1. C. de manda. princip. Aymon in cõf. 163. nu. 1. lib. 1. Ioan. Lupi. in cap. per vestras de donatio. inter vir. & vxor. notab. 3. §. 9. num. 8. quibus & hĩ adiungi solent qui existimant, hoc officũ esse vile per text. in dict. l. vna uersos. notant Oldra. in cõf. 75. Abb. in l. sicut. col. 3. ne clerici vel monachi. Quod an probetur in di. l. vniuersos. paulò ante tradidimus. Sed & si daremus, hoc officium tabellionum nõ esset tanti honoris, quanti sunt alia publica officia, profectò negare iuste possemus & liberrimè negamus, esse officium vile deinde optinamur, nõ esse infamem ad tabellionis officium eligendum, nec posse iuste, nec iure eligi, si sit infamis infamia iuris. text. est insignis in lege Regia Partitarũ, quæ secũda est. tit. 19. part. 3. hoc ipsum probatur authoritate. gl. in l.

2. §. miles. verb. Sacramento. de his, qui notantur infamia. quæ asserit, infamia autis efficere quẽ ab officio publico alienũ cuius gl. præter Doct. ibi meminere plures præsertim Panor. in. c. sciscitatus. de rescrip. col. 3. & tñ nemo poterit negare tabellionis officium esse publicũ, non priuatũ, etiam si dignitas nõ sit: cũ tabellio authoritate publica vtatur. c. eũ dilect. de fide instru. notatur in. c. eũ. P. tabellio eõ. tit. vbi hoc fatetur oēs, & probabitur inferius. Sed quo manifestius rẽ istã exponam, expressim & in specie aliquot cõclusiones subiiciã, quia ex varijs interpretũ sententijs video, non satis questionem hanc examinatam fuisse.

¶ Prima cõclusio. Infamis nõ potest esse Amanuensis, scriba, seu notarius principis, quẽ vulgo secretariũ dicimus. tex. & ibi Bar. ac Saly. in. d. l. 1. C. de mandat. princip. l. laudabile. C. de aduoca. diuers. iud. & ibi Arẽti. Bar. in. l. eadem. §. hac lege. ff. ad legem. Iul. repe. quorũ opinio communis est, vt apparet ex his, quos modo citauĩ, & alijs, quos cõmemorat And. Tiraque. in tract. de nobilitate. c. 37. nu. 8. ex quibus probatur, hoc munus esse dignitatẽ, propterea, quod ipsius principis secreta maximo eũ honore tractet: qd' manifestũ sit ex his, quæ de scribarum honore paulò ante diximus.

¶ Secunda cõclusio. Infamis non potest esse tabellio in ipsa principis curia, nec in ipsius principis summis tribunalibus & prætorijs, non enim licet infamibus curiam principis ingredi, præsertim ad munus aliquod exercendum, Bald. in rubr. de officio iudic. ante finem idem. in. l. reum criminis. in fine. C. de procurato. textus optimus in. l. sed & milites. §. sed & ignominia. ff. de excusat. tuto. notat in specie ista Ioannes Lupin. in dicto. §. 9. num. octauo.

¶ Tertia cõclusio. Infamis nõ potest esse tabellio publicus: idest publica constitu-

tus

Tabellio an possit eẽ infamis

tus auctoritate ad aliquod officium exercendum iure tabellionis. Notat Bart. in dict. §. hac lege. quem sequuntur Abb. in cap. cum dictus. nu. 7. de fide instrument. Felin. in cap. fraternitatis. de hære. col. 1. probat hanc conclusionem glo. in l. 2. §. miles. cuius modo mentionem fecimus. notat Alex. in cōf. 80. lib. 2. nu. 2.

¶ Quarta conclusio. Infamis infamia iuris, de hac etenim hactenus loquimur, non potest esse tabellio, etiam ex his, qui non sunt a republica constituti, ut hoc officium publice exercent. Hos vulgo dicimus Regios tabelliones, qui nec sunt publici, nec de collegio, aut numero publicorum. Hanc verò conclusionem proponimus contra Bart. in dicto. §. hac lege. quem ceteri quæstionem istam tractantes probare, & sequi videntur & expressim Cald. in cont. 2. de fide instrument. eamq; probare conabimur auctoritate Regiæ legis paritarum: & ea profecto ratione, quæ manifestè ostendat, nullam esse discriminis rationem inter hanc, & proximam assertionem quoad ipsius rei substantiam. Huic etenim tabellioni aut fides est publica adhibenda ex potestate, & ut tabellionis, aut non. In posteriori casu non est cur de eius infamia disputemus, si is nullam habet publicam auctoritatem, cuius ratione sit eius testimonium publice admittendum ut probatio publica. Priori verò casu non possum non mirari Barto. iudicium alioqui acre, subtile, & omnibus numeris limitissimum. Nam fides, quæ tabellioni adhibetur, auctoritatem publicam habet ex eo, quod a principe fuerit creatus tabellio, cuius officium ex eo solo publicum est, etiam si non sit constitutus in collegio tabellionum alicuius urbis, aut loci: siquidè Regius est tabellio, & huic propter tabellionis officium fides est, ut tabellioni, adhibenda, nec hic a privatis eum rogantibus, quod aliquod cōficiat instru-

mentum ad præstandam auctoritatem publicam alicui contractui, nullam consequitur potestatem tabellionis: ut constat & idè, si qua publica fides huic instrumento danda est, ea profecto non a privatorum consensu, sed a publico tabellionis officio, Regiæ benevolentia eidè cōmissio vim, & robur habet: unde sicut infamis non potest esse tabellio in collegium publicorum tabellionum alicuius civitatis receptus, ita nec poterit esse Regius tabellio. Quofit, ut liberrimè decernerem, infamè creatum a Rege tabellionem, etiam si nondum sit receptus in numerum alicuius urbis, non esse verum, nec legitimum tabellionem, nec esse adhibendam fidem eius instrumentis, nisi Rex principis potestate infamiam illam tolleret. Deinde quid obsecro cōfert ratio Bartoli ex eo deducta, quòd possint privati rogare, & adire tabellionem infamem ut cōficiat instrumentum alicuius contractus, & sibi proprio consensu præiudicare? Etenim hæc ratio obtineret, ubi ipse privatus, contra quem producit instrumentum, fateretur, se rogasse illum tabellionem, ut cōficeret illud instrumentum eo modo, quo conscriptum est aut convinceretur per testes. Et tunc non est necessaria fides publica instrumenti, nec tabellionis: quod si negaret instrumenti fidem: & diceret, id falsum esse: profecto non probabit contra eum instrumentum factum ab infami infamia iuris. quæ admodum contra Bart. admonet Abb. in dict. c. cum dilectus. de fide instrument. num. 7.

¶ Quinta cōclusio. Instrumentum cōfectum a tabellione post quæ affectus est infamia iuris, & si ea careret tempore creationis, nullam habet fidem publicam. Hanc conclusionem ex eo probamus, quòd hic infamis non possit exercere officium istud tabellionatus: quemadmodum probatur ex glo. in dict. l. 2. §. miles. ff. de his, qui not. infamia. verb. Sacramento. Sic sanè Bart. in dict.

dict. l. eadem. §. hac lege. num. 24. quiq; eū sequuti sunt: nempe Panor. in dict. capit. cum dilectus. Card. & Felin. ibi col. pen. idem Felin. post alios in dict. cap. fraternitatis. Bald. in l. in exercendis. num. 7. C. de fide instr. hanc conclusionem veram esse censent in tabellione principis, & in eo, qui autoritate publica constitutus est ad id munus exercendum in aliquo loco, & receptus sit in tabellionum eius loci nūmerum, & collegium. Nos verò hac in parte consideramus, plurimū referre, quod infamis sit creāus tabellio: hic enim nullam consequi debet à republica autoritatem: & ideò iure probatur, & procedunt quæ modò adnotauimus siue quod tabellio verus, quiq; habuit hanc à republica autoritatem infamis efficiatur ipso iure, & iuris infamia. Nam hic interim dum à republica toleratur, eiusq; infamia latet, & occulta est, nec officio priuatur per sententiam, imò eo vitur autoritate publica propter communem errorem videtur esse censendus eo iure, vt sit ei adhibenda fides, & iusq; instrumentis. l. Barbarius. ff. de offi. Prat. & ideò hanc quintam conclusionem ego veram esse opinor, quoniam infamia iuris est publica, & idcirco publice constat, ob eam infamiam ipso iure priuari tabellionem vitu, & exercitio officij: quicūq; sit ipse tabellio. quod eleganter scribit Bald. in l. 1. C. de sum. Trinit. & fide Catholica. num. 6. quem Felin. sequitur in dict. capi. fraternitatis & in dict. ca. cum dilectus. colum. penultim. Quibus accedit glo. in Authē. de tabellioni. §. penulti. verb. documētis. que vitur responso iuriscōsulti in dict. l. Barbarius. quo ad tabelliones, qui iure sunt eodem munere priuati. Cuius gl. meminerere plures per Felin. citati in dict. ca. fraternitatis. notat idem Calder. conf. 2. de fide instrumēt. Igitur vbi tabellio est infamis infamia iuris, & publica, cuiusque

ratione officio, & munere priuatur, eius instrumentis non est fides adhibenda. Fatentur tamen omnes, instrumenta cōfecta ante infamiam istam vim, & autoritatem habere. Innocenti. Anto. & Felin. num. 12. in dicto capit. fraternitatis. Bar. in l. ad testium. §. primo. ff. de testament. & est communis opinio, quæ iure omnino probatur, cum eotempore, quo instrumentum confectum est, & autoritatem suscepit publicam, nulla fuerit labe notatus ipse tabellio.

¶ Hinc deducitur, fidem esse adhibendam instrumentis illius tabellionis, qui cum infamis esset creatus fuerit tabellio, eius tamē infamia occulta est. Nam propter communem, & publicum errorem, & titulū huius muneris à republica, vel principe concessi, eius est scripturis exhibenda fides secundum Speculat. & Ioann. Andræ. in titul. de instrument. editione §. restat. vers. quid si is, qui non est notarius. qui existimāt hoc esse verum in eo, qui verè creatus est tabellio, licet aliquo ex vitio fuerit is titulus nullus: non autē in eo, qui nusquā fuit tabellio. Nam huius instrumentis non datur fides, etiam si communi hominum opinione censeatur tabellio. Idem tenent Paul. & Imola in l. ad testium. §. 1. ff. de testam. colum. 1. sensit Bar. in l. Herēn. ff. de decurio. optimè Felin. in dict. capit. fraternitatis colum. secunda. de hæret. & Calderi. in dict. consil. 2. de fide instrumēt. Alexā. conf. 80. col. 1. lib. 2.

¶ Sexta conclusio. Licet infamia facti aliqua ex parte detrahat instrumentis alicuius tabellionis ea laborantis, eorumque fidem publicam minuat: nihilominus infamis infamia facti potest conficere instrumenta, nec officij exercitio priuatur, etiam si publica sit. Hanc conclusionem tenent Panormitanus, & Felinus. in dicto capit. cum dilectus. num. quadragesimo. de fide instrumētorum. quorum

quorum opinio multis probari poterit: sed eo maxime, quod infamia facti non priuat quem dignitate, nec officio publico: quod omnes fatentur in dicta. l. 2. §. miles.

¶ Septima conclusio. Infamis infamia facti quæ ex criminibus oritur, non debet à principe, nec à republica tabellio cōstitui, licet ipsius constitutio ex hoc semel facta, irrita non sit. Posterior conclusionis pars ex eo deducitur, quod infamis infamia facti nullibi censetur à iure indignus officio isto tabellionatus, qui dignitas nō est: licet minor tūc detur fides. Prior pars probatur, quia multo maior est autoritas tabellionis, cui soli creditur, quam testis. c. cum Ioannes. vbi late tractant Abb. & Felin. de fide instrumē. Testis autem infamis infamia facti nō admittitur in his, quæ graua sunt, & ardua quemadmodum ipse probauit in epitome ad. 4. Decree. 2. par. §. vl. c. 8. nu. 8. quo in loco etiā asseueraui, quacunq; in causa diminui arbitrio iudicis fidem testis infamis infamia facti: qua in re sequutus sum Panormit. & alios in capit. testimonium de testib. Igitur par est, non esse ad tabellionis officium, quod autoritatē publicam habet, admittēdum infamem infamia facti.

¶ Primum ex his deducitur, quanti facienda sit argumentatio quorūdam, quos sequitur Ioan. Lupi. in capi. per vestras. 3. notab. §. 9. num. 5. qui censent, posse quēpiam non obstante nota, & infamia esse tabellionem, qui tamen non poterat esse testis. Sic etenim argumentantur, vt dissoluant aliquot, quæ eorum opinionibus obiici solent. Cum tamen hæc argumentatio, aut differentia satis leuis sit, & omnino iuris rationib; aduersa. Quis enim non videt, eum repellēdum esse à tabellionis officio, qui à testimonio propter vitium, vel infamiā repelli poterat?

¶ Secundò constat, spurios posse tabellio-

nes esse non quia infamis potest esse tabellio, sed quia spurius non est infamis infamia iuris, nec etiā infamia facti, quæ oriatur ab eius moribus, improbatis, ac potius ob culpam parētum quadam ad peculiare effectus à iure afficiatur nota quæ dicitur à multis infamia facti. Hanc conclusionem ipse verā esse opinor indistincte sequutus Cald. in conf. 2. de fide instrum. siquidē Angel. in conf. 284. Alexan. conf. 80. libr. 2. col. 2. Tiraquel. de nobilitate cap. 34. num. 26. & cap. 15. num. 15. probare conantur, & tenēt, spurium non posse tabellionem esse ad acta iudicialia, & publica cōscribenda: tamen si fateantur, posse esse simplicem tabellionem: ex Bart. opinione in dict. §. Hac lege. cuius superius meminimus. Idem notat Ioan. Lupi. in dict. §. 9. num. 7. quorū ea est ratio, quod spurius infamis sit. Quam rationē falsam ipse opinor esse, verē, ni fallor, intelligens, spurium esse infamem quadam infamia facti, quæ potius à culpa progenitorum, quam ab ipsius moribus procedat. Quod tradit multis authoribus citatis Andræ. Tiraq. in dict. cap. 15. num. 14. hanc verò infamiam iure canonico, & ciuili à multis dignitatibus expellere ipsos spurios constat: non tamen alicubi legitur, eos indignos esse tabellionis munere, & his similibus. Qua de re pulcher est iuriscōsulti locus in l. spurij. ff. de decurioni. vbi spurij non censentur indigni decurionatus dignitate: imò permissum est, eos posse ad eandem admitti. Idem constat in l. generaliter. §. spurios. ff. eodem tit. Nec quidquam vrget in contrarium hic posterior locus dum iuriscōsultus responderet, quod si spurius habeat competitorē legitime natum, is sit præferendus spurio. Nā hæc responsio æquissima est, & in hoc tēdit, vt melior eligatur ad eā dignitatē: ad quā posse spurium eligi nulla dubitatio est: vt ipse iuriscōsultus fa-

retur

retur, q̄ hoc ipsum planè negasset, si spu-
rius infamis foret, eaq; dignitate indig-
nus: & esset alius eligendus om̄s is cõ-
petitoribus itidè spurijs, nec essent spu-
rij admittendi ad petitionem, & electio-
nem decurionatus.

¶ Tertiò ex præmissis discuti, & examina-
ri potest, quod quidam adnotarunt asse-
rentes, nobilem, quem vulgo hidalgum

dicimus, & qui liber est à solutione tribu-
torum, & censuum, quos soluere tenen-
tur plebei, & populares villani, reipubli-
cæ, & principi, cogendum esse cum ple-
beis contribuere, si tabellio sit, & officiũ
tabellionis exerceat alibi, quàm apud ip-
sum principem, eiusq; curiã. Huius opi-
nionis authores sunt Guido Papæ. q. 90.
Aymon conf. 163. lib. 1. Joan. Mauricius
in rep. l. vnicæ. C. mulieres quo loco. pa-
gina. 243. Tiraquel. de nobilitate. capit.
31. num. 9. non alia ratione, quàm quod
tabellionatus sit vile officiũ, & infame.

Spi
Hæc etenim sententia mihi falsa vide-
tur, nec iure probari poterit: cum hoc of-
ficiũ vile non sit, nec infame: nec vlli-
bi vsquam constet, priuilegia nobilita-
tis ex eo perdi, & admitti, quod nobilis
tabellio sit. Quam ob rem ipse opinor,
hidalgum etiam, si tabellio sit, non esse
cogendum contribuere cum plebeis ad
solutionẽ tributorum, & superindictio-
num, quæ principi soluendæ sunt à ple-
beis. Sed & idem respondendum est in
procuratoris officio, quo si nobilis, & hi-
dalgus vtatur, nõ priuatur nobilitatis, &
hidalguix priuilegijs, etiã vbi hoc offi-
cium exerceat apud ea tribunalia, quæ
sunt extra curiam principis, & Regis. Et
enim officium hoc, etiam si vile sit, cum
exercetur extra principis curiam, nõ ta-
men priuat quem nobilitatis priuilegijs
quo ad contributionem, & solutionem
tributorũ: cum hoc priuilegiũ non tam
pertineat ad publicũ decorem nobiliũ,
quàm ad ipsorũ immunitatẽ, exemptio-

nemq; ab onere soluendi tributa. Quin
& receptum est in Hispania his in locis,
quibus nobiles hoc vtuntur priuilegio
immunitatis, eaq; tributorũ exẽptione,
minimè cogi nobiles ad solutionẽ, etiã
si artem aliqua exerceant mœchanicã,
& ex his, quæ nobilitati derogant: qua-
rũ Tiraquellus latè meminit in dict. tra-
cta. de nobilitate cap. 30. & sequentibus
tametsi priuilegijs quibusdam, quæ mo-
ribus, vel iure nobilibus cõceduntur pro-
pter publicum decorem ipsius dignita-
tis, non debeant honestari nec gaudere
nobiles, qui vili funguntur officio. Igi-
tur quod de procuratore nobili modò
respondimus non est ab vsu forensi alie-
num: siquidẽ non semel vidimus fabros
lignarios, eiusmodiq; artifices probata
ipsorum nobilitate, quam hidalguiam
dicimus, pronunciarĩ à solutione, & con-
tributione subsidiorũ regalium immu-
nes: licet Guido Papæ. q. 89. & q. 388. &
q. 399. Chassanæ. confi. 64. col. pen. Tira-
quel. in dict. cap. 30. nu. 3. tenuerint, no-
biles exercentes extra curiam Regis of-
ficiũ procuratoris cogendos esse ad so-
lutionẽ regalium subsidiorum, & priua-
ri nobilitatis priuilegio. Quod post om-
nes alios, omniumq; latissimè tractat ip-
se Tiraquellus. Sed & idem probare co-
natur Io. Mauri. in. d. l. Vnica. pagi. 242.
nec tñ ex hoc negamus, officiũ procura-
toris extra principis curiã esse vile: cũ &
infamis esse possit pcurator. §. vlt. & ibi
gl. Inst. de exceptio. notant post alios Ia-
son. in rub. C. de procurat. nu. 6. & Tira-
quellus in dict. cap. 30. quem legito.

¶ Quartò ex his perpeditur ratio eorũ, qui
consent, clericis interdicitum esse tabel-
lionis officium ex eo, quod vile sit, nec
deceat ordinem clericorum ob eorũ in-
signe ministerium. Hac etenim ratione
pleriq; vtũtur præsertim Abb. in. c. sicut
col. 3. nè clerici, vel mona. quæ tñ nõ est
oĩno sufficiens: vt constat ex proximè tra-
m. n. 3. v. l. 10. 4. 3. lib. Recopil. ditis

ditis: atq; ideò ea erit vera ratio, ne clerici se immisceant negociis, & muneribus quod probatur in. d. ca. sicut. Nam clericus tabellio poterit esse apud iudicē, & forum ecclesiasticum secundum Hosti. Antoni. & Abb. in dict. cap. sicut. & Florent. 3. part. tit. 13. cap. 2. §. pe. text. optimus in. c. primo. de postuland. & est cōmunis opinio, sic sane accipienda, vt obtineat in clericis nondum sacris ordinibus insignitis. Nam clericus in sacris ordinibus constitutus, vt ipse reor, non poterit extra Romanam curiam in foro, ac tribunali publico tabellionis officium exercere, etiam si nō habeat beneficium ecclesiasticum: quemadmodum deducitur ex autoritate Cardina. in. d. c. sicut. & Alberti. Trotij. in tractat. de vero, & perfecto clerico. lib. 2. c. 54. nu. 9. dū ipsi afferunt, clericum in sacris constitutum non posse tabellionis officium exercere idq; verū esse indistincte in his; licet in alijs clericis distinctio quædam fieri possit. Sed glo. Abb. col. 3. Io. Andræ. & Antoni. in dict. cap. sic tenuerunt, clericum in sacris cōstitutum etiam extra curiam Romanam posse vti hoc officio in foro ecclesiastico, si non habeat beneficium ecclesiasticum, vnde possit digne sibi alimentamministrare. Quasi ea sit receptior sententia, & distinctio, quod clerici siue in sacris, siue in minoribus constituti beneficium ecclesiasticum habentes non possunt hoc officium exercere extra Romanam curiam, etiam in foro ecclesiastico: qui verò beneficium non habuerint etiam si sint sacerdotes eo vti possint in foro ecclesiastico. Ego verò hac i cōtrouersia, vt modo caperā exponere, quod distinctior sit eius distinctio tres, vel quatuor constituam conclusiones.

¶ Prima: clericus in sacris cōstitutus, etiam beneficium ecclesiasticum habens poterit apud curiæ Romanæ ecclesiastica tribunalia tabellionis officium exercere. qd'

Panor. & alij in. d. ca. sicut. ppter summi Pontificis cōsensum tacitum, & tantæ curiæ dignitatem concessum esse fatetur.

¶ Secunda conclusio. Clericus sacris ordinibus insignitus, etiam si beneficium nō habeat ecclesiasticum, non poterit officium tabellionis exercere, adhuc in ecclesiasticis publicis tribunalibus. Hanc conclusionem probamus ex dict. cap. sicut. vbi Card. ea tenet. & paulò ante citatus Albertus Trotius. Nec quidquam impedit eius probationem, quod inibi constituitur pœna priuationis beneficii: ecclesiastici, si quis contrarium fecerit. Nam ea constitutio non omnino præmittit, eius prohibitionem intelligendam fore in clericis habentibus beneficium ecclesiasticum, sed ea vtitur pœna, quia frequētissime contingit, sacerdotes habere beneficia ecclesiastica: & quia vult summus Pōtifex, beneficio ecclesiastico priuari eū, qui sacris donatus ordinibus tabellionis officio operā dederit, si illud habeat: q̄ si illud nō habuerit, alia erit nihilominus pœna puniendus. Hanc opinionem asserimus verā esse contra Panormi. & alios qui voluere, posse sacerdotem non habentem beneficium ecclesiasticum, tabellionis officium exercere apud quæcūq; tribunalia ecclesiastica, Quorum sententia vera erit in curia Romana publico, & extra curiam in negocijs ecclesiasticis, quæ priuatum, & non in foro publico expediuntur. Quod etiam licebit sacerdoti beneficium ecclesiasticum habenti.

¶ Tertia conclusio, quæ communis est, clericus, etiam in minoribus cōstitutus, habens ecclesiasticum beneficium, vnde possit congrua sibi alimenta exhibere, non poterit vti tabellionis officio, etiam in ecclesiasticis publicis tribunalibus. Hoc enim munus propriè laicis cōuenit, aut clericis, qui aliunde nō possunt sibi alimenta exhibere. Hanc opinionem tenent Hostien. Anto. & Abb. in dict. c. sicut.

cut.col.3.vnde constat, clericum in minoribus constitutum, qui nō habeat beneficiū ecclesiasticum, posse officiū tabellionis exercere corā iudice ecclesiastico, etiam in eius publico tribunali.

¶ Quarta conclusio. Clericus in minoribus non habens beneficium ecclesiasticum poterit esse tabellio etiam apud secularia tribunalia publice: nec hoc prohibetur aliquo canone: atq; ideo admittēdū erit, nisi lex, vel consuetudo aliud induxerit: atq; ideo lector poterit hoc in loco repetere quæ nos adnotauimus inferiori cap. 33. versi. clerici autē primæ tonsuræ. Ex contrario tamen poterit laicus esse tabellio in foro, & tribunali publico ecclesiastico. Quod communi omnium consensu receptum est, teste Ripa in capit. 2. de iudic. num. 120. etiam in causis ecclesiasticis.

¶ Quod si sacerdos tabellionis officio utatur, & aliquod instrumentum confecerit, erit ea scriptura publica, & valida eiq; fides adhibetur, si alioq; verē tabellio erat: licet male faciat, huic officio iure sibi interdicto se immiscens: quemadmodum voluere Bart. in l. vniuersos. C. de decurionib. lib. 10. Ioan. Andræ. & omnes in dict. ca. sicut. Deti. in l. in ambiguis. §. nō est nouum. ff. de regul. iur. idē in. d. c. 2. nu. 7. idē in cōs. 17. quæ quidē opinio cōmunis est, vt fatetur Alex. eam sequutus in. l. prætor. §. his etiam. ff. de edend. quam & Hippo. sequitur in rub. ff. de fidei. nu. 121. scribens ex ea, posse sacerdotē scribere, officio tabellionis vsu, testamētū, in quo pater ei⁹ instituitur hæres: quod prius notauerat Bart. in consil. 61. & hæc quidem vera sunt ante publicum huius officij interdictū: si quidem instrumentum à sacerdote tabellione confectum, postea quam publice fuerit interdictū exercitium tabellionatus, nullum est: secundum Bart. in dict. consil. 61. Anchar. & Abb. in dict. cap. sicut. Ia-

sonem. in l. 1. §. huius studij. ff. de iust. & iure. col. pen. Sed si præbyter tabellio nō sit, publica creatus autoritate, scriptura ab eo confecta priuata erit, nō publica: quod Deti. explicat in consil. 120.

¶ Monachus verò adeò prohibetur iure tabellionis officio vti, quod instrumentum ab eo conscriptum absq; licentia Abbatis, est nullum ipso iure: sicuti ex capi. 1. & cap. sed nec. nē clerici vel monach. notat in specie Deti. in dict. cap. 2. de iudic. nu. 8. tamen si monachus possit post professionem cōplere, & signare instrumentum, quod ante monachatu in eius protocolo conscriptum fuerat ab eodem, vel ipsius autoritate, & coram ipso à cōtrahentibus in cōventionem perfectam deductum. glo. insignis in cap. vt officiū §. verum de hæreticis in. 6. quæ singularis est, secundum Francum ibi. Florian. in l. repetita. ff. de fide instrum. quam alij pleriq; miris laudibus efferunt, & sequuntur, præsertim Abb. & Felin. in cap. fraternitatis. de hæret. col. 2. Iason in l. 1. §. huius studij. ff. de iusti. & iur. col. pen. Deti. in dict. cap. 2. num. 8. de iudic. Bal. in l. 2. col. vlt. C. de sen. & interloq. omni. iudi. Felin. in cap. consuluit. de iudæ. idem in cap. cum. L. & A. de re iud. col. 5. Ioan. Bernardus in Practica criminali. cap. 53. Chassançus in consuetud. Burgun. rubr. 1. §. 6. num. 22.

¶ Hæc sanè latius, quam fortassis instituto conuenire quibusdam videbitur, ex eo tractauimus, quod prima, ac potissima instrumēti publici autoritas ex hoc cōstet, quod sit conscripta ab eo, qui verē tabellio sit autoritate publica constitutus, & in id munus electus. capit. cum. P. tabellio. de fide instrum. Auth. de tabellionibus in princip. Regia lex. 1. tit. 18. part. 3. tradidēre optimē Felin. num. 18. & Deti. num. 16. in cap. 1. de fide instrum. Quæ ratione forensi vsu apud Regia tribunalia receptum est, vt si quando producto

ducto in iudicium instrumento obiectū sit illud non esse publicum, nec authenticum: quia non sit à publico, & vero cōscriptum tabellione: qui illud produxerit, teneatur probare, id à vero, & publico, salte communi estimatione, tabellione conscriptū fuisse. Regia lex. 115. tit. 18. part. 3. cuius meminit elegāter Roderi. X Suarez in l. post re. ff. de re iudic. in 2. parte legis Regie. folio. 143. & idē iur communi probat Aymon in tract. de antiquitate tēporis. 3. parte ca. vidimus num. 2. notat Innocenti. in ca. veniēs eo. 2. de verb. significat. at ubi contra publicū instrumentū opponitur, illud falsum esse, tunc qui opponit probare tenetur falsitate: alioqui p̄sumitur pro instrumenti publici autoritate, quod expressim diffiniuit Regia itidē lex. 116. tit. 18. part. 3. etenim sicut in priori casu publica autoritas nō p̄sumitur: ita nec in posteriori delictū est p̄sumendū Prior huius argumētationis pars latissime traditur à Iasone in l. Barbarius nu. 45. ff. de off. p̄zet. & Alciato. de p̄sumptioni. regu. 3. p̄sumptio. 13. num. 15. qui communem sequuti opinionē probāt adeo hoc verū esse, vt etiam si cōmuni errore & opinione tabellio ille officium exerceat, nihilominus instrumentū sit nullum, careatq; publica autoritate: quod ipse intelligo, si aduersus hunc communem errorem constet, illum non fuisse creatum tabellionē: alioqui in dubio dū contrariū non probatur, satis erit probari ab eo, qui producit instrumentū, quod eius author communi opinione cēsebatur eo tēpore tabellio, & publice eo utebatur officio: quemadmodum regia lex manifestissime decreuit: & multis probari poterit, quē à Iasone, & alijs traduntur. Eiusdem autem argumētationis posterior pars cōstat, quia pro instrumento publico p̄sumitur cap. ad audiētā. de p̄script. l. si quis decurio. C. de falsis. l.

cū precibus. C. de probationi, & ideo qui allegat falsum esse instrumentū illud probare debet.

¶ Autoritas autē publica tabellioni à p̄cipue dari debet: quod omnes faterur in dict. cap. cū. P. tabellio. notat Bal. & alij in l. 1. C. de emancip. liber. Iason in l. imperium, nu. 27. ff. de iuris. omni. iudi. Regia l. 3. ti. 19. part. 3. Io. Lupi. in introductione ca. per vestras de dona. inter vir. & vxor. nu. 20. & an duces, comites, Marchiones, & alij inferiores habētes iurisdictionem in ciuitatibus, villis, & opidis possit tabelliones constituere, & eligere, ac creare, tradit Innocen. & alij in dicto cap. cū. P. late Petrus Auendanius in tract. de exequendis mandatis Regijs ca. 10. Qua de re tractauere Regie leges 3. tit. 19. part. 3. l. 1. tit. 18. lib. 2. ordi. l. 7. tit. 1. lib. 7. l. 23. tit. 2. eo. lib. ordinat. l. 6. tit. 13. lib. 3. l. 8. & l. 10. tit. 2. lib. 7. ordi.

¶ Sed & de apostolicis tabellionibus, ac notarijs, quā nā ratione, & forma vti debēt proprijs officijs in hisce regnis: & quod in rebus ac negocijs secularibus, & prophanis minime cōficiant publica instrumenta, est Regia lex insignis p̄ter alias in pragmaticis regum catholicorum folio. 196. idq; iure iustissimū esse probare conatur Ioan. Faber in l. sciendum. C. de donatio. & Ioannes Lupi. in dict. rub. de donationib. folio. 3. sed & Rebuffus super leges Regias in tracta. de literis obligat. art. 2. glo. 1. num. 37. multa hac de re tradit, tametsi contendat, iure probari posse contrarium. Quibus adde Ruellanum lib. 1. forensium Institut. ca. 7.

Ex capite sequenti.

1. *Nomen domini, an sit necessario inscribendum initio cuiusque instrumenti publici? & de nomine Imperatoris.*
2. *Anorum domini mentio fieri debet in quolibet instrumento: item diei, & mensis in quo*

Practicarum Quæstionum

- confectum fuerit.
- 3 Locus est expressim commemorandus in publicis instrumentis.
 - 4 Testes necessarij sunt ad solennitatem cuiuslibet instrumenti publici.
 - 5 Tabellionis subscriptio item necessaria est.
 - 6 Publicum instrumentum, quot testibus reprobari possit?
 - 7 Instrumentum semel in iudiciū ab vno prolātū, etiam aduersario suffragabitur.
 - 8 Instrumenta publica, quo tempore litis sint proferenda?
 - 9 Publicum instrumentū, quam fidē faciat inter extraneos, a quibus confectum non est?

Rurfus de autoritate publici instrumenti, quæ oritur ex his, quæ vt solennia eidem accedere debent.

Cap. X X.

RATER publicam tabellionis autoritatē sunt & plura necessaria, quæ instrumenti publici solennia censentur, sine quibus minime conficitur publicā, & authenticā fidem: quorum ea hoc in capite prosequar, quæ potissima sunt ad scripturarum, quas tabelliones conscribere solent, vim, & robur legitimum, ne ab his, contra quos producuntur in iudicium, valeant crebris obiectiōibus improbari.

- ¶ Primū etenim quibusdam placuit, fore necessarium, quod in quolibet instrumento publico initium adsumatur a nomine domini his equidē verbis. In Dei nomine. glo. in Auth. vt preponatur nomen Imperat. eius constitutionis autoritate, quæ minime hoc probat: cū inibi hoc tantū scriptum sit quod illa solennitas cōficiendi instrumenti statim post illam cōstitutionem seruetur prima in-

dictione, quæ tunc authore deo appetit: atq; ita, non esse necessariam inuocationem domini tenent Bald. in prima constitutione codicis col. penul. Abb. & alij in ca. 1. de fide instrum. quorum opinio communis est, vt fatetur Alciatus. lib. 6. Parerg. cap. 6.

- ¶ Secundō, nomen imperatoris preponendum est instrumento publico quemadmodū probat tex. in dict. Auth. vt nomē imperat. & id in locis, quæ imperio subsumunt. Nā in his, quæ summo pōrifici quoad tēporalia subijciūtur, nomē ipsius patet apponēdū, secundū Abb. in proximo Gregoriano col. 5. & in dict. cap. 1. quo in loco idem omnes adnotarūt. Idē ipse dicerē de nomine Regis, qui alteri intemporalibus nō est subditus. & tamē hęc solennitas cōsuetudine, ac moribus & forēsi vsu est antiquata, atq; ideo nullum est periculum quo ad vim instrumenti, quod omittatur: tamen si Panormit. in cons. 53. lib. 2. probare conetur, hęc consuetudinem nō omnino validā esse, nisi sit immemorialis, aut tacito consensu principis inducta. Nā ipse nō tantifacio hęc solennitatem, vt opiner, non posse tolli cōsuetudine saltē quadraginta annorum, & fortassis ordinaria: imo hanc sufficere libenter asseuerauerim. quidquid hac de re late Barb. disputauerit in rep. rub. de fide instrum. num. 43.

- ¶ De indictione autem, an sit eius mentio necessaria in instrumento, idem respondendum esse arbitror, quemadmodum ipse tradidi lib. 1. Variarum Resolutio. cap. 12. num. 7.

- ¶ Tertiō illud est necessariū, quod in instrumenti apponatur annus domini. gloss. in cap. inter dilectos de fide instrum. verb. indictionis, quod iure non requiritur, nec probatur: sed potius consuetudine glo. in dict. Auth. vt preponatur nomē imperat. quā sequūtur Abb. in proximo Gregori. col. 5. Abb. Felin. & Deri. col. 2.

col. 2. in dict. ca. 1. de fide instrumen. & lictet Barb. in rub. eiusdem tituli in repe. nu. 42. sequutus Speculat. teneat, necessariam esse mentionem in instrumentis ipsius anni domini, in quo id cōfectum fuerit, & id iure probari: ego duo censeo esse hac in re notāda. Primum, satis esse quod cōsuetudine fuerit hęc solennitas inducta, vt ea omīssa instrumentū sit nullum. Nec enim poterit cōtrouerti: imo constitutissimū est, mentionem annorū domini maximi esse momēti, vt constet quo tēpore sit cōfecta scriptura: deinde apparet, instrumentū esse nullū, si omīssa fuerit in eo solennitas consuetudine tantum inducta modo ea sit maximi momēti nō leuis: quod tradidere Alex. in rub. ff. de noui oper. nūciat. col. 6. Deti. in dict. cap. 1. de fide instrum. co. 2. Soci. cōl. 2. lib. 3. col. 1. igitur nullū erit instrumentum, quod fuerit scriptū omīssa mentione annorum domini, sic deniq; in praxi receptum est, nec vidi vnquam hac de re ambigi: cum alioqui maxima posset contingere incertitudo cuiuscūque iuris, quod esset scriptura probādū.

¶ Potissime hoc obtinet in his Hispaniarū regnis, in quibus lege Regia satis cautū est, nō valere instrumentū publicū, in quo non sit facta mentio annorum domini. Quod expressim traditur in l. 54. & l. 111. tit. 18. part. 3.

¶ Secundō erit obseruandum, in quacūque scriptura publica necessariū esse, quod fiat in ea mētio annorū domini, aut saltem alio signō habeatur ratio eius tēporis, in quo ipsum instrumentū cōfectum est, vt cōstet eius dies, quę ad rei cognitionem omnino est necessaria. Sic sane apud veteres tempus significabatur per Olimpiadas, per cōsules; & nunc Romę plerūque significatur per annos Pontificatus ipsius summi pontificis. De quo multa diximus, & explicuimus alijs lib. 1. Variar. Resolut. cap. 12.

¶ Quarto eadem ratione adscribi debet instrumentis publicis dies, quo ipse tabellio rogatus fuerit instrumentum cōficere l. 1. §. editiones & ibi glo. ff. de edēd. glo. per tex. ibi in dict. Auth. vt prępon. nomē imperat glo. indict. ca. inter dilectos glo. in l. generali. C. de tabular. libr. 10. Quarum est communis opinio ab omnibus ferme recepta & probata Regia l. 54. & l. 111. tit. 18. part. 3. mensis autem mentio necessaria est, vt dies cōfecti instrumenti certa sit: alioqui vbi dies certa foret absq; mensis expressa mētionē, omitti mensis posset: vt dies Sancti Ioannis Baptistę: dies natiuitatis dominicę, & his similes: notant Bart. & alij in l. si quis §. si initium. nu. 23. ff. de edēd. Felin. & Deti. in dict. cap. 1. de fide instrum. col. 3. quibus adde Roma. sing. 235. & Barb. in dict. rub. de fide instrum. num. 68.

¶ Quintō necessariū est, quod instrumentis publicis fiat mētio loci, in quo sit contractus, vel actus ipse, qui in instrumento cōtinetur glo. in dict. l. generali tex. & ibi glo. verb. cēseretur in ca. Abbate sane de re iud. in. 6. tex. optimus in l. optimā. C. de contrahe. stipulat. & est communis opinio, quę traditur per Abb. Felin. & Deti. 3. col. in in dict. ca. 1. & probatur in ca. quoniam contra. de probat. atq; in dict. l. 54. tit. 18. part. 3. id verō adeo iure obtinet & procedit, vt cōsiderata diligētius authoritate publici instrumenti, animaduersa fide, quā ex se ipso habet, & producit, itē pēsata eius incertitudine, quā haberet, si locus & tēpus cōfecti instrumenti deficerent, quod, & quāris falsitatibus hominumq; dolis, & malicijs locus pate- ret, multisq; alijs mature perpēsīs, vere ac iure sit respondēdū, nō valere cōsuetudinem, imo iniquā esse, quę induxerit absq; his duabus solēnitatibus, & requisitis valere instrumenta, quemadmodum expressim voluere Rota in antiquis de cisione. 440. Deti. 3. col. in dict. ca. de fi-